

ANEXO I AO CONTRATO 195/2022
TABELA DE ESPECIFICAÇÕES – DESCRITIVO PARA LOTES/ITENS COMPOSTOS DO SISTEMA DE LICITAÇÕES UTILIZADO POR ESTA
PREFEITURA PARA A REFERIDA TOMADA DE PREÇOS.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022

PEREIRA DA COSTA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 10.843.161/0001-09

VALOR TOTAL: R\$ 358.464,21 (TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E SESENTA E QUATRO REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).

Contratação de empresa especializada para Reforma da Escola Municipal Dom Ricardo de Castro Vilela localizada no Sítio São Severino, Zona Rural, no município de Gravata/PE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ									
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE					RESUMO FINANCEIRO				
					VALOR DO CONTRATO		R\$ 358,464.21		
DATA DE ELABORAÇÃO: SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não Desonerado 2022 - MAIO ORSE - 01/2022 - Sergipe					BDI		22.12%		
					DATA LICITAÇÃO:	9/16/2022	TOMADA DE PREÇO Nº	15/22-LOTE	7
ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA									
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL
								R\$ 7,246.73	2.02%
1			DEMOLIÇÃO						
1.1	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	7.00	9.90	12.09	84.63	0.02%
1.2	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	10.92	7.35	8.98	98.05	0.03%
1.4	6	ORSE	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M - REVESTIDA	M³	5.38	24.83	30.32	163.14	0.05%
1.5	4942	ORSE	REMOÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA, COM OU SEM REAPROVEITAMENTO	M²	18.62	14.35	17.53	326.36	0.09%
1.6	12346	ORSE	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO E VIDRO	M²	0.80	12.49	15.26	12.20	0.00%
1.7	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	72.39	2.65	3.23	233.95	0.07%
1.8	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M²	467.17	2.65	3.23	1,511.09	0.42%
1.9	9602	ORSE	REMOÇÃO DE PIA	M²	1.23	17.39	21.24	26.12	0.01%
1.10	13	ORSE	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE	M³	0.11	215.33	262.96	28.93	0.01%
1.11	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	30.64	18.40	22.48	688.64	0.19%
1.12	18	ORSE	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO	M²	179.93	11.59	14.15	2,545.77	0.71%
1.13	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	47.42	1.54	1.88	89.31	0.02%
1.14	26	ORSE	COLETA E CARGA MANUAIS DE ENTULHO	M³	79.25	14.86	18.15	1,438.54	0.40%
2			BIBLIOTECA/DEPOSITO					R\$ 39,520.31	11.02%
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	0.86	80.55	98.36	84.59	0.02%
2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MIM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M²	1.92	123.67	151.02	289.96	0.08%
2.3	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	23.99	14.62	17.85	428.21	0.12%
2.4	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA –LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	M³	0.77	439.37	536.56	413.15	0.12%
2.5	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	22.21	13.16	16.07	356.96	0.10%
2.6	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M³	0.36	539.38	658.69	237.13	0.07%
2.7	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	3.60	37.82	46.19	166.29	0.05%
			ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES,						

2.8	92915	SINAPI	UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	9.31	16.87	20.61	191.84	0.05%
2.9	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M ³	3.81	70.38	85.95	327.46	0.09%
2.10	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M ²	3.81	23.58	28.80	109.72	0.03%
2.11	103325	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_12/2021	M ²	17.15	51.69	63.13	1,082.62	0.30%
2.12	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M ²	7.62	36.16	44.15	336.44	0.09%

Beumer J

Documento assinado digitalmente

gov.br

JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COSTA

Data: 10/01/2023 09:58:04-0300

Verifique em <https://verificador.iti.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ									
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE					RESUMO FINANCEIRO				
					VALOR DO CONTRATO		R\$ 358,464.21		
					BDI		22.12%		
DATA DE ELABORAÇÃO:		SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não			DATA LICITAÇÃO:		9/16/2022 TOMADA DE PREÇO Nº 7		15/22-LOTE 7
Desonerado 2022 - MAIO		ORSE - 01/2022 - Sergipe			ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO				
VILLELA									
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL
2.13	7295	ORSE	CINTAS E VERGAS EM BLOCOS DE CONCRETO TIPO "U" (CALHA) 12X19X39, PREENCHIDOS COM CONCRETO ARMADO FCK=15 MPA	M	19.05	23.36	28.53	543.49	0.15%
2.14	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M³	11.70	67.99	83.03	971.41	0.27%
2.15	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	57.15	66.64	81.38	4,651.10	1.30%
2.16	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	124.10	7.61	9.29	1,153.20	0.32%
2.17	87777	SINAPI	EMBOÇO DO MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	124.10	51.11	62.42	7,746.46	2.16%
2.18	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	46.35	67.40	82.31	3,815.10	1.06%
2.19	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M²	29.24	50.60	61.79	1,806.76	0.50%
2.20	87737	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M²	29.24	35.43	43.27	1,265.15	0.35%
2.21	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	5.00	125.92	153.77	768.84	0.21%
2.22	006	CPU	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA 80X210CM.	UN	1.00	486.31	593.89	593.89	0.17%
2.23	91313	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1.00	614.60	750.55	750.55	0.21%
2.24	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	3.20	279.85	341.75	1,093.61	0.31%
2.25	1850	ORSE	GRADE PROTEÇÃO C/ BARRA REDONDA FERRO 5/8"	M²	4.80	134.52	164.27	788.51	0.22%
2.26	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	29.14	69.10	84.38	2,458.92	0.69%
2.27	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3.70	29.15	35.60	131.71	0.04%
2.28	13176	ORSE	LUMINÁRIA SOBREPOR QUADRADA LED 24W*, 6500K G-LIGHT OU SIMILAR	UN	5.00	82.07	100.23	501.14	0.14%
2.29	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	5.00	173.74	212.17	1,060.87	0.30%

Assinado

2.30	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	36.93	75.44	92.13	3,402.37	0.95%
------	-------	--------	---	----	-------	-------	-------	----------	-------

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ											
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE				RESUMO FINANCEIRO							
				VALOR DO CONTRATO		R\$ 358,464.21					
				BDI		22.12%					
DATA DE ELABORAÇÃO: SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não				DATA LICITAÇÃO: 9/16/2022		TOMADA DE PREÇO Nº 15/22-LOTE 7					
Desonerado 2022 - MAIO				ORSE - 01/2022 - Sergipe							
ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA											
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL		
2.31	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	36.93	44.19	53.96	1,992.85	0.56%		
3			BANHEIROS					R\$ 28,065.15	7.83%		
3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	23.34	66.64	81.38	1,899.51	0.53%		
3.2	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	63.18	7.61	9.29	587.10	0.16%		
3.3	87777	SINAPI	EMBOÇO DU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	63.18	51.11	62.42	3,943.76	1.10%		
3.4	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	67.34	69.09	84.37	5,681.39	1.58%		
3.5	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M²	22.94	50.60	61.79	1,417.48	0.40%		
3.6	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	5.00	125.92	153.77	768.84	0.21%		
3.7	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	9.00	119.55	146.00	1,314.00	0.37%		
3.8	012	CPU	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	UN	8.00	68.06	83.11	664.92	0.19%		
3.9	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2.00	173.74	212.17	424.35	0.12%		
3.10	011	CPU	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)	PT	3.00	124.67	152.24	456.73	0.13%		
3.11	90825	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3.5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1.00	464.51	567.26	567.26	0.16%		
			KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA								

3.12	91312	SINAPI	(LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1.00	622.12	759.73	759.73	0.21%
3.13	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	4.22	517.75	632.27	2,668.20	0.74%
3.14	93185	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5.46	49.64	60.62	330.96	0.09%
3.15	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	22.94	69.10	84.38	1,935.75	0.54%
3.16	002	CPU	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 1,50X0,60, COM 02 CUBAS DE EMBUTIR DE LOUÇA, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA	UN	1.00	1,115.42	1,362.15	1,362.15	0.38%

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ									
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE					RESUMO FINANCEIRO				
DATA DE ELABORAÇÃO: SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não Desonerado 2022 - MAIO ORSE - 01/2022 - Sergipe					VALOR DO CONTRATO		R\$ 358,464.21		
					BDI		22.12%		
					DATA LICITAÇÃO:	9/16/2022	TOMADA DE PREÇO Nº	15/22-LOTE 7	
ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA									
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL
3.17	010	CPU	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 "	UN	1.00	101.07	123.43	123.43	0.03%
3.18	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3.00	265.56	324.30	972.91	0.27%
3.19	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1.00	547.18	668.22	668.22	0.19%
3.20	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2.00	351.49	429.24	858.48	0.24%
3.21	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3.00	113.67	138.82	416.46	0.12%
3.22	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	5.00	32.83	40.09	200.44	0.06%
3.23	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3.00	11.76	14.37	43.10	0.01%
4			SALA PROFESSORES					R\$ 6,489.43	1.81%
4.1	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	23.61	67.40	82.31	1,943.36	0.54%
4.2	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	15.42	44.30	54.10	834.17	0.23%
4.3	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	15.42	69.10	84.38	1,301.19	0.36%
4.4	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	2.00	125.92	153.77	307.54	0.09%
4.5	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	3.00	173.74	212.17	636.52	0.18%
4.6	1850	ORSE	GRADE PROTEÇÃO C/ BARRA REDONDA FERRO 5/8"	M²	0.80	134.52	164.27	131.42	0.04%
4.7	1877	ORSE	VIDRO LISO INCOLOR 3MM - REV 01_10/2021	M²	0.12	150.00	183.18	21.98	0.01%



4.8	13176	ORSE	LUMINÁRIA SOBREPOR QUADRADA LED 24W*, 6500K G-LIGHT OU SIMILAR	UN	2.00	82.07	100.23	200.46	0.06%
4.9	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	1.76	517.75	632.27	1,112.80	0.31%
5								R\$ 10,662.89	2.97%
COZINHA									
5.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_12/2021	M²	5.52	66.64	81.38	449.24	0.13%
5.2	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	M²	11.04	7.61	9.29	102.59	0.03%
5.3	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	11.04	51.11	62.42	689.13	0.19%

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ											
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE				RESUMO FINANCEIRO							
				VALOR DO CONTRATO				R\$ 358,464.21			
								BDI 22.12%			
				DATA ELABORAÇÃO:		SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não		DATA LICITAÇÃO:		9/16/2022	TOMADA DE PREÇO Nº 7
Desonerado 2022 - MAIO		ORSE - 01/2022 - Sergipe		ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO							
VILLELA											
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL		
5.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	47.12	67.40	82.31	3,878.48	1.08%		
5.5	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M²	12.15	50.60	61.79	750.76	0.21%		
5.6	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	12.15	69.10	84.38	1,025.25	0.29%		
5.7	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	2.00	125.92	153.77	307.54	0.09%		
5.8	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	6.00	173.74	212.17	1,273.05	0.36%		
5.9	013	CPU	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 2.50X0.60, COM 02 CUBAS DE AÇO INOX, SIFÃO, VÁLVULA, TORNEIRA, INCLUSIVE RÓDOPIA 10 CM, ASSENTADA.	UN	1.00	1,593.77	1,946.31	1,946.31	0.54%		
5.10	13176	ORSE	LUMINÁRIA SOBREPOR QUADRADA LED 24W*, 6500K G-LIGHT OU SIMILAR	UN	2.00	82.07	100.23	200.46	0.06%		
5.11	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1.00	32.83	40.09	40.09	0.01%		
6								R\$ 18,268.69	5.10%		
HALL ENTRADA											
6.1	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	28.15	67.40	82.31	2,317.05	0.65%		



6.2	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	33.75	44.30	54.10	1,825.76	0.51%
6.3	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	11.93	517.75	632.27	7,543.03	2.10%
6.4	008	CPU	PORTÃO DE ABRIR, 2 FOLHAS, COM QUADRO EM TUBO GALVANIZADO 2", COM BARRA QUADRADA DE 3/4" NA VERTICAL E ESTICADOR REDONDO DE 3/4"	M²	3.60	422.46	515.91	1,857.26	0.52%
6.5	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	33.75	69.10	84.38	2,847.93	0.79%
6.6	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	5.00	125.92	153.77	768.84	0.21%
6.7	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2.00	173.74	212.17	424.35	0.12%
6.8	012	CPU	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATORIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	UN	1.00	68.06	83.11	83.11	0.02%
6.9	13176	ORSE	LUMINÁRIA SOBREPOR QUADRADA LED 24W*, 6500K G-LIGHT OU SIMILAR	UN	6.00	82.07	100.23	601.37	0.17%
7			REFEITÓRIO					R\$ 53,691.88	14.98%
7.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	4.83	70.38	85.95	415.13	0.12%

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ									
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE				RESUMO FINANCEIRO					
DATA DE ELABORAÇÃO: SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não Desonerado 2022 - MAIO ORSE - 01/2022 - Sergipe				VALOR DO CONTRATO		R\$ 358,464.21			
				BDI		22.12%			
				DATA LICITAÇÃO:	9/16/2022	TOMADA DE PREÇO Nº	15/22-LOTE	7	
ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA									
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL
7.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M²	4.83	23.58	28.80	139.09	0.04%
7.3	103325	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	18.52	51.69	63.13	1,169.10	0.33%
7.4	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M²	37.03	36.16	44.15	1,634.98	0.46%
7.5	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	15.99	7.61	9.29	148.59	0.04%
7.6	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	15.99	51.11	62.42	998.11	0.28%
7.7	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M³	40.23	67.99	83.03	3,340.15	0.93%
7.8	87737	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M²	74.11	35.43	43.27	3,206.57	0.89%

7.9	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	39.00	67.40	82.31	3,210.12	0.90%
7.10	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	59.18	44.30	54.10	3,201.43	0.89%
7.11	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	73.80	54.11	66.08	4,876.71	1.36%
7.12	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	73.80	193.51	236.32	17,440.09	4.87%
7.13	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	6.00	125.92	153.77	922.61	0.26%
7.14	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2.00	173.74	212.17	424.35	0.12%
7.15	12368	ORSE	LUMINÁRIA DE SOBREPOR, (TECNOLUX REF.FLP-6478/2X20) TUBLED CORPO/ REFLETOR E ALETAS FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA EM EPOXI BRANCO, PARA USO DE 2 LAMPADAS TUBLED DE 20W	UN	6.00	193.66	236.49	1,418.95	0.40%
7.16	004	CPU	GUARDA-CORPO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO (ALTURA = 1.00), COM BARRAS VERTICAIS A CADA 2.00M (1 1/2"), BARRA HORIZONTAL INTERMEDIÁRIA (1 1/2") E BARRA HORIZONTAL SUPERIOR (3")	M	29.70	299.43	365.66	10,860.25	3.03%

Handwritten signature in blue ink.



Documento assinado digitalmente

JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COSTA

Data: 10/01/2023 10:01:56-0300

Verifique em <https://verificador.iti.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ									
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE					RESUMO FINANCEIRO				
					VALOR DO CONTRATO		R\$ 358,464.21		
					BDI		22.12%		
DATA DE ELABORAÇÃO: SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não Desonerado 2022 - MAIO ORSE - 01/2022 - Sergipe					DATA LICITAÇÃO: 9/16/2022		TOMADA DE PREÇO Nº 15/22-LOTE 7		
ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO									
VILLELA									
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL
7.17	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M²	4.16	38.52	47.04	195.68	0.05%
7.18	014	CPU	PINTURA DE PROTEÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS, 01 DEMÃO DE TINTA ANTICORROSIVA	M²	4.16	17.71	21.63	89.99	0.03%
8			SALA					R\$ 51,016.85	14.23%
8.1	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	166.20	67.40	82.31	13,680.04	3.82%
8.2	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	207.54	44.30	54.10	11,227.18	3.13%
8.3	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	207.54	69.10	84.38	17,512.84	4.89%
8.4	006	CPU	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA 80X210CM.	UN	2.00	486.31	593.89	1,187.77	0.33%
8.5	90825	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2.00	464.51	567.26	1,134.53	0.32%
8.6	017	CPU	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 1, EM TETO OU PAREDE	PT	8.00	26.76	32.68	261.40	0.07%
8.7	016	CPU	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA SIMPLES COM REPOSIÇÃO DA TOMADA	PT	8.00	51.64	63.06	504.49	0.14%
8.8	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	4.40	517.75	632.27	2,782.00	0.78%
8.9	1850	ORSE	GRADE PROTEÇÃO C/ BARRA REDONDA FERRO 5/8"	M²	15.84	134.52	164.27	2,602.10	0.73%
8.10	3251	ORSE	INSTALAÇÃO DE VENTILADOR	UN	6.00	16.99	20.75	124.49	0.03%
9			RESERVATORIOS					R\$ 20,840.85	5.81%
9.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	30.63	70.38	85.95	2,632.56	0.73%
9.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M²	2.80	23.58	28.80	80.63	0.02%
9.3	103325	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	31.68	51.69	63.13	1,999.84	0.56%
9.4	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M²	63.36	36.16	44.15	2,797.52	0.78%
9.5	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	31.68	7.61	9.29	294.39	0.08%
9.6	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIÁPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	M²	10.89	145.38	177.54	1,933.42	0.54%
9.7	102619	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIESTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1.00	4,729.95	5,776.22	5,776.22	1.61%
9.8	102609	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1.00	784.92	958.54	958.54	0.27%
			BOMBA CENTRIFUGA, MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,49 HP,						

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos
 Rua Isaltino Poggi, nº 265 - 2º andar - Prado - Gravata - PE - CEP: 55642-160.
 E-mail: contratos@prefeitura.degravata.pe.gov.br - Fone: (81) 3299-1899

gov.br

Documento assinado digitalmente
 JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COS1
 Data: 10/01/2023 10:01:56-0300
 Verifique em <https://verificador.itl.br>

9.9	102111	SINAPI	HM 6 A 20 M, Q 1,2 A 8,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1.00	837.39	1,022.62	1,022.62	0.29%
9.10	007	CPU	CONJUNTO HIDRÁULICO PARA INSTALAÇÃO DE BOMBA, DN SUÇÃO 32 (1 1/4") E DN RECALQUE 25 (1").	UN	1.00	1,119.89	1,367.61	1,367.61	0.38%

Beuma

gov.br

Documento assinado digitalmente
JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COST
Data: 10/01/2023 10:01:56-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ									
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE					RESUMO FINANCEIRO				
					VALOR DO CONTRATO		R\$ 358.464,21		
					BDI		22.12%		
					DATA LICITAÇÃO:	9/16/2022	TOMADA DE PREÇO Nº	15/22-LOTE 7	
DATA DE ELABORAÇÃO:		SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não							
Desonerado 2022 - MAIO		ORSE - 01/2022 - Sergipe							
ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO									
VILLELA									
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL
9.11	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	31.68	51.11	62.42	1.977.50	0.55%
10			PLAY GROUND/QUADRA DE AREIA					R\$ 49,459.25	13.80%
10.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	17.76	70.38	85.95	1.526.42	0.43%
10.2	103325	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	16.14	51.69	63.13	1.018.86	0.28%
10.3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	92.84	7.61	9.29	862.72	0.24%
10.4	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	46.42	51.11	62.42	2.897.59	0.81%
10.5	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M²	92.84	36.16	44.15	4.099.14	1.14%
10.6	001	CPU	COLCHÃO DE AREIA	M³	153.98	115.21	140.69	21.663.76	6.04%
10.7	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M³	153.98	67.99	83.03	12.784.39	3.57%
10.8	2431	ORSE	TRAVE PARA FUTEBOL DE CAMPO	PAR	1.00	2.956.26	3.610.19	3.610.19	1.01%
10.9	2432	ORSE	POSTE OFICIAL PARA VOLEI EM AÇO GALVANIZADO D=3", C/ESTICADOR E CATRACA	PAR	1.00	815.74	996.18	996.18	0.28%
11			MURO					R\$ 3,872.56	1.08%
11.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	11.34	66.64	81.38	922.90	0.26%
11.2	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	22.68	7.61	9.29	210.75	0.06%
11.3	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	22.68	51.11	62.42	1.415.71	0.39%
11.4	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	0.67	307.89	376.00	251.92	0.07%
11.5	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	28.44	12.16	14.85	422.35	0.12%
11.6	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	7.20	73.80	90.13	648.93	0.18%
12			GERAL					R\$ 69,329.63	19.34%
12.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	745.06	2.44	2.98	2.219.19	0.62%
12.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	745.06	13.23	16.15	12.033.46	3.36%

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos
Rua Isaltino Poggi, nº 265 - 2º andar - Prado - Gravata - PE - CEP: 55642-160.
E-mail: contratos@prefeituradegravata.pe.gov.br - Fone: (81) 3299-189º

gov.br

Documento assinado digitalmente
JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COSTA
Data: 10/01/2023 10:04:21-0300
Verifique em <https://verificador.itu.br>

12.3	009	CPU	REFLETOR SLIM LED 150W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN	10.00	436.49	533.04	5,330.36	1.49%
------	-----	-----	--	----	-------	--------	--------	----------	-------

Barreira

gov.br

Documento assinado digitalmente
JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COSTA
Data: 10/01/2023 10:04:26-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ									
OBRA: ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO VILLELA LOCAL: SÍTIO SÃO SEVERINO, ZONA RURAL, GRAVATÁ-PE DATA DE ELABORAÇÃO: SINAPI - 01/2022 - Pernambuco - Não Desonerado 2022 - MAIO ORSE - 01/2022 - Sergipe					RESUMO FINANCEIRO				
					VALOR DO CONTRATO		R\$ 358,464.21		
					BDI		22.12%		
					DATA LICITAÇÃO:	9/16/2022	TOMADA DE PREÇO Nº	15/22-LOTE 7	
ESCOLA MUNICIPAL DOM RICARDO DE CASTRO									
VILLELA									
ITEM	CÓD	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CONTRATO GLOBAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT.C/BDI	CONTRATO GLOBAL	REFLEXO GLOBAL
12.4	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	51.45	12.74	15.56	800.60	0.22%
12.5	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M²	42.82	38.52	47.04	2,014.19	0.56%
12.6	014	CPU	PINTURA DE PROTEÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS, 01 DEMÃO DE TINTA ANTICORROSIVA	M²	42.82	17.71	21.63	926.26	0.26%
12.7	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	77.75	10.67	13.03	1,013.03	0.28%
12.8	98087	SINAPI	TANQUE SEPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,6 X 2,4 M, VOLUME ÚTIL: 14720 L (PARA 105 CONTRIBUINTE). AF_12/2020	UN	1.00	10,242.28	12,507.87	12,507.87	3.49%
12.9	98062	SINAPI	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTE). AF_12/2020	UN	1.00	2,416.53	2,951.06	2,951.06	0.82%
12.10	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	30.00	51.11	62.42	1,872.63	0.52%
12.11	015	CPU	PINTURA DE LETRAS - LETREIRO, SOBRE PAREDES, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO, 02 DEMÃOS DE MASSA ACRÍLICA E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX CONVENCIONAL PARA EXTERIORES	UN	39.00	16.45	20.09	783.56	0.22%
12.12	003	CPU	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERÂMICA TIPO CANAL, 1ª, COM REPOSIÇÃO DE 20% DO MATERIAL - R1	M²	196.47	75.31	91.97	18,069.28	5.04%
12.13	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3.00	55.42	67.68	203.03	0.06%
12.14	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5.00	39.92	48.75	243.76	0.07%
12.15	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6.00	130.67	159.57	957.44	0.27%
12.16	005	CPU	TOLDO COM CHAPA DE POLICARBONATO 8=MM	M	13.35	424.38	518.26	6,918.74	1.93%
12.17	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	M²	196.47	2.02	2.47	485.14	0.14%
TOTAL								R\$ 358,464.21	100%

Barbara

Documento assinado digitalmente
gov.br JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COSTA
 Data: 10/01/2023 10:04:26-0300
 Verifique em <https://verificador.iti.br>

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos
 Rua Isaltino Poggi, nº 265 - 2º andar - Prado - Gravata - PE - CEP: 55642-160.
 E-mail: contratos@prefeituradegravata.pe.gov.br - Fone: (81) 3299-1899

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ

CRONOGRAMA

Item	Descrição	Total Por Etapa		30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		TOTAL	
		%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	DEMOLIÇÃO	2.02%	R\$ 7,246.73	100.00%	R\$ 7,246.73					100.00%	R\$ 7,246.73
2	BIBLIOTECA/DEPOSITO	11.02%	R\$ 39,520.31	40.00%	R\$ 15,808.12	60.00%	R\$ 23,712.18			100.00%	R\$ 39,520.31
3	BANHEIROS	7.83%	R\$ 28,065.15	30.00%	R\$ 8,419.55	40.00%	R\$ 11,226.06	30.00%	R\$ 8,419.55	100.00%	R\$ 28,065.15
4	SALA PROFESSORES	1.81%	R\$ 6,489.43	20.00%	R\$ 1,297.89	40.00%	R\$ 2,595.77	40.00%	R\$ 2,595.77	100.00%	R\$ 6,489.43
5	COZINHA	2.97%	R\$ 10,662.89	10.00%	R\$ 1,066.29	40.00%	R\$ 4,265.16	50.00%	R\$ 5,331.45	100.00%	R\$ 10,662.89
6	HALL ENTRADA	5.10%	R\$ 18,268.69	10.00%	R\$ 1,826.87	40.00%	R\$ 7,307.47	50.00%	R\$ 9,134.34	100.00%	R\$ 18,268.69
7	REFEITÓRIO	14.98%	R\$ 53,691.88			30.00%	R\$ 16,107.57	70.00%	R\$ 37,584.32	100.00%	R\$ 53,691.88
8	SALA	14.23%	R\$ 51,016.85			30.00%	R\$ 15,305.05	70.00%	R\$ 35,711.79	100.00%	R\$ 51,016.85
9	RESERVATORIOS	5.81%	R\$ 20,840.85			20.00%	R\$ 4,168.17	80.00%	R\$ 16,672.68	100.00%	R\$ 20,840.85
10	PLAY GROUND/QUADRA DE AREIA	13.80%	R\$ 49,459.25			10.00%	R\$ 4,945.92	90.00%	R\$ 44,513.32	100.00%	R\$ 49,459.25
11	MURO	1.08%	R\$ 3,872.56			20.00%	R\$ 774.51	80.00%	R\$ 3,098.05	100.00%	R\$ 3,872.56
12	GERAL	19.34%	R\$ 69,329.63					100.00%	R\$ 69,329.63	100.00%	R\$ 69,329.63
TOTAL SIMPLES				9.95%	R\$ 35,665.44	25.22%	R\$ 90,407.87	64.83%	R\$ 232,390.90		
TOTAL ACUMULADO			R\$ 358,464.21	9.95%	R\$ 35,665.44	35.17%	R\$ 126,073.31	100.00%	R\$ 358,464.21		R\$ 358,464.21

Gravatá/PE, 28 de dezembro de 2022

IRANICE BATISTA DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Documento assinado digitalmente

gov.br

JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COSTA

Data: 10/01/2023 10:04:26-0300

Verifique em <https://verificador.iti.br>

PEREIRA DA COSTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CONTRATADA


VISTO-JURÍDICO

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos
Rua Isaltino Poggi, nº 265 - 2º andar - Prato - Gravatá - PE - CEP: 55642-160.
E-mail: contratos@prefeitura.degravata.pe.gov.br - Fone: (81) 3299-1899

TESTEMUNHAS

1. _____ CPF Nº _____
2. _____ CPF Nº _____

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos
Rua Isaltino Poggi, nº 255 - 2º andar - Prado - Gravata - PE - CEP: 55642-160.
E-mail: contratos@prefeitura.degravata.pe.gov.br - Fone: (81) 3299-1899

Documento assinado digitalmente
 JOAO MARCELLO SOUZA PEREIRA DA COSTA
Data: 10/01/2023 10:04:26-0300
Verifique em <https://verificador.itl.br>